А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
2016 г. №  4? /- &3 / / 6 -  / 5? /

г. Санкт-Петербург
О включении в Перечень

выявленных объектов культурного наследия, расположенных на
территории Ленинградской области, объектов «Ансамбль Усадьбы

Демидова «Сиворицы» и «Ансамбль психиатрической больницы имени П.П.
Кащенко», Ленинградская область, Гатчинский район

В соответствии со ст. ст. 9.2, 16.1 Ф едерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» в связи с поступлением в комитет по культуре
Ленинградской области заявлений от 22 сентября 2016 года, вх. № 01-10-6704/16-
0-0 и вх. № 01-10-6705/16-0-0 о включении объектов, обладающ их признаками
объекта культурного наследия, в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, местонахождение: Ленинградская область, Гатчинский район, с.
Никольское с учетом решения протокола комиссии по установлению историко-
культурной ценности объектов, обладающих признаками объекта культурного
наследия от 27 сентября 2016 года, приказываю:

1.Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия объекты,
обладающие признаками объекта культурного наследия, местонахождение:
Ленинградская область, Гатчинский район, с. Никольское

1.1. «Ансамбль Усадьбы Демидова «Сиворицы», XVIII, 1909 г., в составе:
- Флигель северный, 1775-1776 гг. (Дом администрации психиатрической

больницы, 1909 г.), ул. М еньковская, д. 10, корпус 12, с. Никольское Гатчинского
района Ленинградской области;

- Флигель южный, 1775-1776 гг. (Дом директора психиатрической больницы,
1909 г.), ул. М еньковская, д. 10, корпус 11, с. Никольское Гатчинского района
Ленинградской области;

- Каменная ограда, ХУШ-Х1Х вв., ул. М еньковская, д. 10, с. Никольское
Гатчинского района Ленинградской области;

- Хозяйственная постройка, кон. ХУШ -нач. XIX вв., ул. М еньковская, д. 10,
корпус 35, с. Никольское Гатчинского района Ленинградской области;

- Солнечные часы (мраморные), кон. XVIII в., восст., ул. М еньковская, д. 10,
с. Никольское Гатчинского района Ленинградской области;

- Плотина (с водопадом), кон. XVIII в., перестр. 1960-е гг., ул. М еньковская,
д. 10, с. Никольское Гатчинского района Ленинградской области (в западной части
парка);

- Ротонда, 1776 г., ул. М еньковская, д. б/н, с. Никольское Гатчинского района
Ленинградской области (в северо-западной части парка, в 80 м от Киевского
шоссе);

- Постамент парковой скульптуры, кон. XVIII в. с. Никольское Гатчинского
района Ленинградской области (в северной части парка);

- Парк с прудами (планировка, пруды, природный ландшафт, композиционные
элементы, дендрологический состав), с. Никольское Гатчинского района
Ленинградской области (32 га, севернее и северо-западнее объекта культурного
наследия федерального значения «Усадебный дом Демидова «Сиворицы»).

- Церковь Святителя Николая, 1784 г., ул. Силиной, д. 29, с. Никольское
Г атчинского района Ленинградской области.

1.2. «Ансамбль психиатрической больницы имени П.П. Кащенко», 1909 г.,
1914 г., 1950-е гг. в составе:

- Павильон с заразными, 1909, 1951-1959 гг., ул. М еньковская, д. 10, корпус 3,
с. Никольское Г атчинского района Ленинградской области;

- Секционная и покойная (морг), 1909 г., ул. М еньковская, д. 10, корпус 17,
с. Никольское Г атчинского района Ленинградской области;

- Пожарный обоз, 1909 г., ул. М еньковская, д. 10, корпус 18, с. Никольское
Г атчинского района Ленинградской области;

- Склад антрацита, 1909 г., ул. М еньковская, д. 10, корпус 18, с. Никольское
Г атчинского района Ленинградской области;

- Погреб с огнеопасными материалами, 1909 г., ул. М еньковская, д. 10, б/н,
с. Никольское Гатчинского района Ленинградской области (18 м восточнее склада
антрацита);

- Склад каменного угля (сохранившаяся часть подпорных стен), 1909 г., ул.
Меньковская, б/н, с. Никольское Г атчинского района Ленинградской области (в 18-
38 м от южного фасада мастерских);

- Памятник П.П. Кащенко (бюст), 1961 г., ул. М еньковская, д. 10, б/н, с.
Никольское Г атчинского района Ленинградской области (напротив юго-восточного
фасада объекта культурного наследия федерального значения «Усадебный дом
Демидова «Сиворицы»);

- Парк больницы (планировка, композиционные элементы, дендрологический
состав), с. Никольское Гатчинского района Ленинградской области (22 га, южнее
объекта культурного наследия федерального значения «Усадебный дом Демидова
«Сиворицы»).

2. Осуществить меры по включению выявленных объектов культурного
наследия «Ансамбль Усадьбы Демидова «Сиворицы» и «Ансамбль психиатрической
больницы имени П.П. Кащенко», в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации согласно требованиям Федерального закона от 25 июня 2002 года №

73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» в срок не более одного года со дня принятия
решения о включении объекта в перечень выявленных объектов культурного
наследия.

3. Принять меры по государственной охране выявленных объектов культурного
наследия «Ансамбль Усадьбы Демидова «Сиворицы» и «Ансамбль психиатрической
больницы имени П.П. Кащенко» до принятия решения о включении его в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

4. Информировать собственника и (или) иного законного владельца
выявленных объектов культурного наследия «Ансамбль Усадьбы Демидова
«Сиворицы» и «Ансамбль психиатрической больницы имени П.П. Кащенко», орган
кадастрового учета, заявителя в порядке, установленном действующим
законодательством.

5. Обязанность по исполнению п.п. 3,4 настоящего распоряжения возложить
на сотрудника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области в соответствии
с закреплением районов Ленинградской области за ответственными лицами
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия в части исполнения полномочий по сохранению,
использованию и популяризации объектов культурного наследия Ленинградской
области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета